EDITAL n. 06/2017

MUDANÇA DE NOMES DE EQUIPES

&

APRESENTAÇÃO DAS STARTUPS: DATA, HORÁRIO, CRITÉRIOS DE

AVALIAÇÃO E AVALIADORES

O comitê organizador da Trilha TSA, no uso de suas atribuições, considerando as

disposições do Edital n. 02/2017, RESOLVE:

1. Apresentar as equipes que alteraram seu nome para a apresentação de startups

da Trilha TSA:

ANTIGO NOME NOVO NOME ALUNOS

DESENVOLVIMENTO DE UM

CARD GAME VIRTUAL PARA

ENSINO E APRENDIZAGEM

DE LÍNGUA INGLESA

LEGENDS Carolina Hikari Ivahashi

ORGANICAMENTES ORGANICAMENTE

Giovanna Dameto Felipe

Marião, Pedro Leonardo

Tibúrcio, Antonângelo,

Rafael Henrique Swa

STAFF PHARMA MEDICALIZA

Ana Gabriely Campos,

Ademilson Junior, Noemí

Cesário, Milene Mateus,

Vinicius Lazarino

2. Estabelecer o dia 25 de agosto de 2017 como data para apresentação de startups

da Trilha TSA; 13h30 como horário para início das atividades para apresentação de

startups da Trilha TSA; e a sala EAD, no Bloco 2 do Campus Jacarezinho do Instituto

Federal do Paraná, como local para apresentação de startups da Trilha TSA.

3. Estabelecer os seguintes horários para a apresentação de startups da Trilha TSA:

HORÁRIO EQUIPE ALUNOS

13h40 ARRENDANDO Gabrielly Balsarin Pinto

13h50              BIG JOB
Ícaro Gabriel da Silva

Gilbert

14h BUS MAP Gabriel Martins Pinheiro

14h10 COSER YA Graziele Alves

14h20 FRUTIFICA
Igor Henrique Santos Coelho

de Miranda

14h30 LEGENDS Carolina Hikari Ivahashi

14h40 LIFE FIT

Gabriely Rodrigues,

Alves, Igor da Silva,

Mayara Estevão

Conciani da Costa

14h50
MAPEAMENTO DE

ANIMAIS

Amanda Domingues

Pereira

15h20 MEDICALIZA

Ademilson Julio da Silva

Junior, Ana Gabriely

Campos de Faria, Milene

Mateus, Noemí Cesário

Farias Silva, Vinícius

15h30 NA-DESSERTH

Ana Júlia dos Santos

Pereira, Nathaly Cleuza de

Souza

15h40 ORGANICAMENTE

Giovanna Dameto Felipe

Marião, Pedro Leonardo

Tibúrcio Antonângelo,

Rafael Henrique Swa

15h50 ORGANIZEFESTAS.COM
Ana Elisa Costa Silva,

Rita de Cássias Farias

16h QUE LARGURA

Ítalo Francisco

Magdalena, Magdo José

de Oliveira Filho

16h10 SEU CHICO

Leonardo Felix de

Almeida, Matheus

Henrique de Cerqueira

16h20 SISTEMA DE AUTOMAÇÃO
Othávio Denobe

Lourenço

16h30 SOPE

Fábia Luiza Cretti,

Gabrielle do Prado

Scarabel

16h40 TÉC STARK

Bruno Calandrin Antonucci,

Douglas de Souza Cardoso,

Gustavo José Corrêa

Gonçalves

16h50 VELKOZ
Victor Hugo Jauiche

Ferreira

* As equipes deverão comparecer ao locar com, no mínimo, dez minutos de

antecedência de sua apresentação.

4. Estabelecer as seguintes diretrizes para apresentação de startups da Trilha TSA:

Tempo de apresentação 4 minutos

Tempo para questionamento e

avaliação

4 minutos

Recursos de apresentação Computador (sistema Linux) e

Datashow.

6. Estabelecer as seguintes diretrizes para avaliação e apresentação de startups da

Trilha TSA:

Ideia

Produto (viabilidade

técnica)

Possibilidade de produção da tecnologia.

Maturidade tecnológica. Existência de

barreiras de PI para uso de componentes.

200

Equipe (capacidade

de entrega)

Competências necessárias para desenvolver

o produto.
200

Mercado

(viabilidade

econômica e de

mercado)

Demanda pelo produto. Sustentabilidade

econômica. Acessibilidade do produto.

Barreiras de entrada.

200

Diferencial

(potencial de

inovação)

Diferencial tecnológico do produto.

Capacidade de modificar o mercado.
200

Apresentação Postura. Clareza. Recursos visuais. Tempo. 200

Total  1000

7. Estabelecer os seguintes membros para banca de avaliação da apresentação de

startups da Trilha TSA:

NOME

Cristiano Teodoro Russo

Eduardo Ribeiro Bueno Netto

Silvia Almeida Ruiz Martins,

8. As equipes com maior pontuação serão convidadas para participar da

GeniusCon.2017, com espaço próprio para apresentação de sua startup.

Parágrafo primeiro: o convite para participar da GeniusCon.2017 fica condicionado ao

número de vagas disponíveis para a Trilha TSA. Iniciar-se-á o convite a partir da equipe

que mais pontuar, obedecendo a ordem decrescente.

Parágrafo segundo: em caso de empate, a equipe com maior pontuação no quesito

“produto” será selecionada. Persistindo o empate, será selecionada a equipe com maior

pontuação no quesito “mercado”.

Parágrafo terceiro: caso alguma equipe selecionada para participar da GeniusCon.2017

não aceite o convite, serão chamadas as equipes classificadas na sequência. Os convites

serão realizados via edital.

9. As três equipes com maior pontuação serão premiadas.

Jacarezinho, 10 de agosto de 2017.

assinado no original

Prof. André Luis A. Menolli Diretor da AITEC (UENP)

assinado no original

Prof. Welk Ferreira Daniel Coordenador do NIT (IFPR/Jacarezinho)

assinado no original

Odemir Vieira Capello Consultor do SEBRAE/PR - Escritório de Jacarezinho